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ABSTRAKT

Úvod: Světová populace stárne a racionální geriatrické farmakoterapii je věnována

stále větší pozornost. U seniorů je racionální farmakoterapie komplikována řadou

rizikových faktorů, zejména fyziologickými a patologickými změnami provázejícími

stárnutí, polymorbiditou, polyfarmakoterapií, vyšším rizikem nežádoucích příhod,

lékových interakcí a dalšími rizikovými faktory. Především psychofarmaka patří

k lékovým skupinám, jejichž racionální preskripce u seniorů často vyžaduje

respektování odlišných pravidel. Tato diplomová práce se zaměřuje na specifické

aspekty neracionálního předepisování hypnosedativ u ambulantních geriatrických

nemocných, zejména v oblasti užití negeriatrických dávek a negeriatrické délky

terapie.

Metodika: Sběr dat pro diplomovou práci probíhal v letech 2019-2020 v rámci

evropského projektu EUROAGEISM H2020 (2017-2021, 10 účastnících se zemí).

V České republice bylo prospektivně vyšetřeno 563 ambulantních seniorů ve věku 65

let a více s pomocí dotazníku projektu EUROAGEISM H 2020, který obsahoval

sekce týkající se komplexního geriatrického vyšetření (sociodemografické

charakteristiky, klinické a funkční charakteristiky, akutní a chronická onemocnění,

geriatrické symptomy a syndromy, nutriční stav, subjektivní hodnocení zdravotního

stavu, využití zdravotních služeb, užívanou medikaci a vybrané laboratorní

výsledky). V ČR se projektu účastnila ambulantní zařízení v Brně (N= 112 seniorů),

Hradci Králové (N= 151), Opavě (N= 150) a Praze (N= 150). Údaje byly získávány

ze zdravotnické dokumentace a rozhovorem s lékaři i pacienty. S pomocí základní

deskriptivní statistiky byly analyzovány prevalence týkající se nespavosti, užití

hypnosedativ, užití léčiv schopných navodit nebo zhoršovat insomnie a prevalence

potenciálně nevhodných lékových postupů ve stáří, definovaných v oblasti

hypnosedativ dle Beersových kritérií z roku 2019 a EU (7)-PIM kritérií z roku 2015.

Statisticky významné rozdíly byly popsány mezi zdravotnickými zařízeními

s pomocí Fisherova exaktního testu (p < 0,05).

Výsledky: V celkovém souboru trpělo insomniemi 172 pacientů (30,6 %). Téměř

všichni nemocní byli léčeni farmakologicky (24,0 %), nefarmakologické postupy

léčby byly využívány výjimečně (0,5 %). Z hypnosedativ byly často předepisovány

na večer nebo na noc Z-drugs (8,2 %) nebo benzodiazepiny (7,6 %), popř. z „off-

label“ léčiv také antipsychotika (17,8 %, z toho 17 % v dlouhodobé léčbě) a

antidepresiva (9,2 %). Prevalence užití hypnosedativ na večer a noc rostla s věkem

a nejvyšší hodnoty byly popsány ve věkové skupině 85–94 let (42,8 %). Dle

Beersových kritérií z roku 2019 a EU-7 kritérií z roku 2015 byly v negeriatrických

dávkách a negeriatrické délce podávání (> 4 týdny) nejčastěji indikovány Z-drugs

(6,0 % / 2,7 %) a benzodiazepiny (2,7 % / 11,0 %).

Závěr: Analýza ambulantního souboru seniorů projektu EUROAGEISM H2020

poukázala na problémy spojené s insomniemi téměř u třetiny nemocných, minimálně

byla využívána nefarmakologická léčba. Z negeriatrických postupů bylo nejčastěji

zaznamenáno dlouhodobé užití antipsychotik na večer a noc, podávání

benzodiazepinů déle jak jeden měsíc a užití negeriatrických dávek Z-drugs. U

seniorů by měla být více respektována pravidla bezpečnější léčby, aby bylo možné

předcházet klinicky významným komplikacím.

Klíčová slova: geriatrie, klinická farmacie, potenciálně nevhodná léčiva ve stáří,

nevhodná preskripce, explicitní kritéria, nespavost, rizikové faktory, hypnosedativa,

ambulantní senioři
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ABSTRACT

Introduction: World population is ageing and rational geriatric pharmacotherapy

receives increasing attention. In seniors, rational pharmacotherapy is complicated by

many risk factors, especially by physiological and pathological changes

accompanying ageing, polymorbidity, polypharmacy, higher risk of adverse drug

events, drug interactions and other risk factors. Particularly psychotropics belong to

drug classes where rational prescribing in seniors often requires respecting of

different rules. This diploma thesis focuses on specific aspects of irrational

prescribing of hypnosedatives in ambulatory geriatric patients, particularly in the

area of use of nongeriatric doses and nongeriatric lenght of therapy.

Methodology: Data collection for this diploma thesis has been conducted between

2019-2020 years in the EUROAGEISM H2020 European project (2017-2021, 10

participating countries). In the Czech Republic, 563 ambulatory geriatric patients in

the age of 65 years and older have been prospectively assessed using the

EUROAGEISM H2020 project questionnaire that contained sections related to

comprehensive geriatric assessment (sociodemographic characteristics, clinical and

functional characteristics, acute and chronic disorders, geriatric symptoms and

syndromes, nutritional status, subjective evaluation of health status, utilization of

healthcare services, use of medicines and selected lab tests). In the Czech Republic,

ambulatory health care facilities in Brno (N = 112 seniors), Hradec Králové (N=

151), Opava (N= 150) and Prague (N= 150 seniors) participated in the project. Data

were obtained from the medical records and using interviews with prescribing

physicians and patients. With the help of basic descriptive statistics, prevalences

related to the occurence of insomnia, use of hypnosedatives, use of drugs that may

induce or exacerbate insomnias and the prevalence of potentially inappropriate

medication use in relation to the use hypnosedatives according to Beers criteria from

2019 and the EU (7)-PIM criteria from 2015 have been analyzed. Statistically

significant differences were described among healthcare facilities using Fisher´s

exact test (p < 0,05).

Results: From the whole sample, 172 of seniors suffered from insomnias (30.6 %).

Nearly all patients were treated pharmacologically (24.0 %), nonpharmacologic

procedures of the treatment were used rarely (0.5 %). Of hypnosedatives prescribed

in the evening or at night, there were often prescribed Z-drugs (8.2 %) and

benzodiazepines (7.6 %), from „off-label“ hypnotics also antipsychotics (17.8 %, of

those 17 % for long-term) and antidepressants (9.2 %). The prevalence of

hypnosedative use in the evening or at night increased with the age and the highest

values were described in the age group of 84 - 94 years (42.8 %). According to Beers

2019 criteria and EU (7)-PIM 2015 criteria, there were in nongeriatric doses and

nongeriatric duration of therapy (> 4 weeks) most often indicated Z-drugs (6.0 % /

2,7 %, respectively) and benzodiazepines (2,7 % / 11 %, respectively).

Conclusion: Analysis of ambulatory sample of Czech seniors in the EUROAGEISM

H2020 project proved problems associated with insomnias in one third of patients

and minimally were applied nonpharmacological treatment methods. From

nongeriatric procedures there were most commonly documented use of

antipsychotics in the evening or at night, use of benzodiazepines longer than one

month and nongeriatric doses of Z-drugs. In seniors, rules of safer geriatric treatment

should be more respected to prevent clinically significant complications.

Key words: geriatrics, clinical pharmacy, potentially inappropriate medications in

older adults, inappropriate prescribing, explicit criteria, insomnias, risk factors,

hypnosedatives, ambulatory geriatric patients
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1 ÚVOD

V dnešní době se stále více občanů dožívá velmi vysokého věku. Dle

demografických odhadů bude v roce 2030 1 z 5 lidí starší 64 let (1). Obecně celá

populace stárne a s prodlužující se délkou dožití se zvyšuje zastoupení seniorů

v populaci. Stárnutí populace je aktuální otázkou jak medicínskou, farmaceutickou,

tak socio-ekonomickou a politickou.

Obecně můžeme říct, že stárnutí populace je důsledkem pozitivních jevů,

prodlužuje se střední délka života a každý člověk má tak vyšší naději na delší život.

Avšak ne vždy je dlouhý život prožit ve vysoké kvalitě. S přibývajícím věkem často

přibývá zdravotních problémů, které mohou přejít do polymorbidity, a s tím je

spojeno i dlouhodobé užívání léků, polyfarmakoterapie a její komplikace. Stárnutí

může provázet nejen horšení fyzických schopností a funkčního stavu, ale i horšení

psychického stavu, což se vše odráží na zvyšování nemocnosti geriatrické populace.

V lednu 2018 čítalo obyvatelstvo EU-28 odhadem 512,4 milionu osob.

Mladí lidé ve věku 0 až 14 let činili 15,6 % obyvatelstva a osoby v produktivním


[…]


Limity studie

Jako každá studie má i tato diplomová práce své limity. Představuje pouze pilotní

zjištění a pouze v českém souboru ambulantních nemocných, který tvořilo 563

pacientů. Pro malou velikost souboru nebylo možné provádět validní asociační

analýzy podávání rizikových dávkovacích schémat hypnotik s dalšími rizikovými

faktory a potenciálně negativními dopady. Tyto asociační analýzy budou prováděny

na velkém mezinárodním souboru. Současně tato analýza sledovala pouze užití

potenciálně nevhodných léčiv bez přesné znalosti jasné indikace a jasné nevhodnosti

léčiva, tj. např. některé z benzodiazepinů nebo jiných hypnosedativ mohly být

podávány na noc i v jiných než hypnotických indikacích. Tato studie také používala

pouze screeningovou metodu hodnocení rizikovosti podávání hypnosedativ s pomocí

explicitních experních kritérií a nezahrnovala individuální komplexní zhodnocení

klinického stavu a medikace pacientů zkušenými klinickými farmaceuty.
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7 Závěr

Z analýzy, která byla prováděna na ambulantních datech evropského

výzkumného projektu EUROAGEISM H2020, se ve 4 českých městech prokázalo,

že třetina seniorů v celkovém souboru trpěla nespavostí, přičemž nejvyšší procento

pacientů mělo problémy s usínáním, až 70 %. 4,8 % pacientů nemělo nespavost jako

diagnózu zapsanou v osobní anamnéze, přesto užívalo hypnosedativa. V rámci

analýzy byly zaznamenány velké rozdíly mezi sledovanými soubory jednotlivých

ambulancí, ať již v počtu diagnostikovaných pacientů, tak v rozsahu užívání

hynosedativ.

Léčba pacientů s nespavostí probíhala především farmakologicky,

nefarmakologické přístupy léčby se téměř nevyskytovaly. Nejvyšší prevalence jak ve

výskytu v nespavosti, tak v užití hypnotik, byla prokázána v Praze. K nejčastěji

užívaným hypnosedativům v celkovém souboru na večer či noc patřily

benzodiazepiny (7,6 % pacientů) a Z-drugs (8,2 % pacientů). U téměř 2/3 uživatelů

Z-drugs (jednalo se zejména o zolpidem) byla tato léčiva předepisována ve vyšší než

geriatrické dávce a u 100 % pacientů byla zjištěna potenciálně nevhodná délka léčby

déle jak 4 týdny. Nevhodnou dávku BZD mělo předepsanou pouze 18,5 % pacientů

užívajících BZD a 79 % pacientů užívalo tato léčiva v porovnání s geriatrickými

doporučeními příliš dlouho. Z ostatních léčiv, které se v terapii insomnie také

používají, bylo zaznamenáno vyšší procento uživatelů antipsychotik (17,8 %, u 17%

v dlouhodobé léčbě) ve večerní nebo noční dávce. Užití rizikových léčiv, která

mohou navozovat insomnie, bylo minimální, nejčastěji se jednalo ve večerní nebo

noční dávky beta blokátorů.

Z výsledků je patrné, že farmakoterapie insomnií ve stáří u velkého procenta

pacientů stále nerespektuje geriatrická guidelines a minimálně jsou využívány

podpůrné nefarmakologické postupy, jako je např. kognitivně behaviorální terapie

nebo správné principy spánkové hygieny. Geriatričtí pacienti mohou mít přirozeně

zkrácenou spánkovou periodu a v řadě případů se nemusí jednat o insomnie

vyžadující farmakologickou léčbu. Geriatričtí pacienti současně patří ke skupině

osob, která by měla být stran nevhodného užití léčiv častěji kontrolována, aby bylo

možné předcházet závažným rizikům farmackoterapie.
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Také v této oblasti jsou podstatné intervence klinických farmaceutů, kteří po

zvážení klinického stavu pacienta by měli erudovaně poradit, jak individualizovat

léčbu u složitých, komplexních případů polymorbidiních nemocných. Vliv

komorbidit, procesů provázejících stárnutí a vliv dalších rizikových faktorů

významně zasahuje do účinnosti a bezpečnosti farmakoterapie.
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10 Seznam zkratek

AD antidepresiva

AH arteriální hypertenze

AP antipsychotika

ATC Anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace léčiv

AV atrioventrikulární

BB beta-blokátory

BHP benigní hyperplázie prostaty

BMI body mass index

BZD benzodiazepiny

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

ČR Česká republika

DM diabetes mellitus

DSM diagnostický a statistický manuál duševních poruch

EEG elektroencefalografie

EOG elektrookulografie

EMG elektromyografie

EKG elektrokardiografie

EU Evropská unie

FIS fibrilace síní

FN fakultní nemocnice

GABA gama-aminomáselná kyselina (z angl Gamma aminobutyric acid)

GERD gastroezofageální reflux (z angl. Gastroesophageal Reflux Disease)

HK Hradec Králové

GIT gastrointestinální

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

ICSD mezinárodní klasifikace spánkových poruch

ICHS ischemická choroba srdeční

KVS kardiovaskulární systém

LDN léčebna dlouhodobě nemocných

MAO monoaminoaxidáza
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MMSE krátký test kognitivních funkcí

NaSSA noradrenergní a specifická serotoninergní antidepresiva

NDRI inhibitory zpětného vychytávání noradrenalinu a dopaminu

PIM potenciálně nevhodné léčivo

RIMA reverzibilní inhibitory monoaminooxidázy-A

RS respirační systém

SARI serotoninový antagonista a inhibitor zpětného vychytávání

SF srdeční frekvence

SNRI inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

SPC souhrn údajů o přípravku

SSRI selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu