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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala s částečnou pomocí vedoucího, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka významně přispěla k dokončení sběru dat v ambulantní péči v Praze v projektu
EUROAGEISM H2020 a tato data ve spojení s výstupy z ostatních měst použila ke zpracování
diplomové práce. Navázání spolupráce s ambulancemi bylo velmi nesnadné, v této oblasti
prokázala studentka významnou komunikační a organizační zdatnost. Absolvovala svědomitě
konzultace a během práce na výstupech a textech prokázala schopnost rychle se zdokonalovat
jak v interpretaci výsledků, tak v práci s literaturou a při psaní textů. Ze strany studentky je třeba
lépe pochopit způsob citování některých literárních zdrojů, v některých citacích se v konečné
verzi dopustila chyb. Teoretická část diplomové práce je sepsána pěkně a praktická část je
velmi přínosná, výstupy diplomové práce pokládám za hodnotné. Diplomovou práci proto
navrhuji k uznání jako rigorózní.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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